UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Domini Gotscalci Hollen de ordine
Heremitarum sancti Augustini**

Hollen, Godescalcus

Nurmberge, 1521

VD16 H 4471

Sabbata sanctifies.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30748

Ad dñs mlnat⁹ est nobis. Leviti. xxvi. Si non audieritis neq; feceritis omnia mandata mea: visitabo vos velociter in egestate et ardore t;c. Nota ibidem. Et sequit^r infra. Tunc placebit^r terre sabbata sua cunctis diebus solitudinis t;c. Sicut patet in multis alijs terris desertis que iam sabbatisant. i. deserte sunt ppter holm pct: vt in contatu sterneborgesir pborgeñ. et sic de alijs.

Sabbata sacrificies.

Aertio peccat^r tra illud pceptum: q; tenent placita in diebus festiis. Contra illud q;d df extra de ferijs ca. Omnes dies dñicos a vespa in vespere cū omni veneratio decernim⁹ obseruari: et ab omni illico ope abstinere: vt mercata in eis minime fiant nec placita. Hec ibi. Clarius habet. xv. q. iiiij. ca. Placita secularia dñicis diebus nō agant vel alijs pcpnus festis. Sequit^r insup. Sancta synod⁹ decreuit vt nulla iudicaria pta licetia habeat sua aucte chfianos ad placitu trahere t;c. Hec ille. Ex his patet q; si superiores vobis madarent interesse placitis dieb⁹ solempibus: nō tenemini obedire. Patet ex his q; maxime peccant principes et barones magistri ciuiū et ciuitates: officiales et cōmunitates tenentes placita in dieb⁹ dñicis et solempibus. Sicut cōmimiter videm⁹ in claustris religiosor: q; finito sermone semp cōueniunt in festis ad placita. Posset tñ illo die: vt dicit Guillelm⁹ in glo. super verbo placita. xv. q. iiiij. p pace tractare: et quando causa est debiliū et miserabilū psonar: que alio die nō posset expediri. Sunt etiam multū reprehensibiles illi q; cauillationes faciunt in diebus festiis in loco sacro vel in cimiterio aut in ecclia vbi requiescent corpora fidelium. Sic etiā peccat^r contra illud pceptum oēs iudices et prelati: qui iudicant in diebus dñicis vel festiis. vt extra de ferijs. ca. Omnes dies dñicos precipimus cum omni veneratione celebrari. Sequit^r. Nec aliquis ad mortē vel ad penam iudicetur. Idem dñ de ferijs. ca. conquest⁹. Abi dicit q; debent iudiciales strepitus dñicis diebus quiescere: qui ob reuerentiam dei noscitur esse statuti. Et infra. Nec processus habitus teneat nec sententia quam contin-

git in huiusmodi diebus promulgari: nisi necessitas vel pietas vigeat: scilicet debiliū et miserabilium personarum: quia in operibus misericordie distinctio dierū nō est habenda. vt. lxxvi. distinctio. capi. vti- nam. Idē clarius habetur. xv. q. iiiij. caplo nullus episcopus. vbi dicitur. Nullus episcopus et infra posit⁹ die dñico causas iudicare presumat. Hec ibi. Idem dicitur in ca. Nullus episcoporum vel clericorum die dñico propositū cuiuscunq; caute negocium audeat vtilare: nisi hoc tñ vt deo sta- tuta solemnia peragant. Hec ibi. Sic etiā tunc peccant^r contra illud preceptū iurates. vt patet de ferijs. ca. Omnes in fine. Nec sacramenta in illis sunt prestanda: nisi pro pace et alia necessitate. Glosa. super verbo necessitate scilicet pro fide aut obedientia aut fama: et sic de alijs. Qui ergo talia supradicta faciunt sunt peiores iudeis qui talia nō faciunt in sabbatis eoz aut festis. Circa quod notandum q; iudei habuerūt septē festiuitates: et de ill septē nos hēw⁹ tres. Prima voca^r sabbatū. Hec dies fuit celebris ppf dei bñdictionē: ppf dei scifi- cationē et ppf dei ierationē. vt 3 He. i. vbi dñ. Benedixit deus diei septimo et sanctifi- cauit illū: et requieuit in illa die ab oī ope qd patrauerat. Hec festiuitas int̄m p̄cualuit apud hebreos q; ignis in domib⁹ eoz non accendebat: et cibis necessariis in die prece denti p̄parabat. Lultiorib⁹ indumentis po- pulus in die sabbati ornabatur: et a fortiori debet hoc facere chfiani in die dñico. Itē la uitiorib⁹ cibis et epulis pp̄ls i sabbato vte bat. Tēplū oronis grā plus q; aliis dieb⁹ frentabat lex tūc pp̄lo exponebat. Lat⁹ et psalmodia solēnius agebat. Omnis discur- sus et euagatio pp̄lo prohibebat. Unde tñ milles passus ambulare poterat: q;d diceba- tur iter sabbati. vt 3 Ect. i. Sed hanc diem sabbati nos chfiani nō habem⁹ s; loco illi⁹ habem⁹ diem dñicā: in q; hec supiora ma- gis facere debem⁹ q; iudei i sabbatis. Sed hec dies modo deputata est bñe virgini ppter spēales rōnes. Primo propter fidei ec- clesie in ea quietationē. Ut sicut caro chfī tota die sabbati quieuit i sepulchro: sic tota fidei ecclie q; illa die pdita et mortua erat:

Preceptum Tertium

En sola virginē intelligit quieuisse; et in ea tanq̄ in monumento sepulta fuisse. Scđo ppter doloris participationē. Scribit em de cōse. di. iij. c. sabbatū: toto illo biduo ab hora sepulture ch̄ri usq; ad horam resurrectionis ei⁹ oēs populos in errore fuisse: et tota die sabbati ieiunasse: qz sabbatū inter tristiciā et leticiā passionis et resurrectiōis ch̄ri vocat̄ esse inclusum. Adul̄to ḡ magis est credibile tota die illa sabbati virginē gloriosam vtputa ch̄ri m̄femī ieiunasse et ī merore fuisse. Volentes ḡ esse participes gaudijs et leticie: dignū est q; illo die nobis socimus eā in eius tristicia et merore p̄ ieiunum et macerationē carnis. Id dī de cōse. dist. iij. c. Sabbatū eē ieiunandū rō euidētissima demonstrat. Nā si diem dñicam ob venerabilem resurrectionem dñi n̄t̄ Jesu ch̄ri nō solū celebram⁹ in pascha: verūtā p̄ singulas hebbdomadas ipsius dicit imaginem frequētam⁹: sicut sexta feria ppter passionē dñi ieiunam⁹: sabbatū p̄ter sitte re nō debem⁹: qn̄ inter tristiciā et leticiam temporiis illius videtur inclusum esse. Hec ibi. Idez dī. xii. dist. c. illa. Tertio propter ei⁹ ad ch̄stū imēdiatā appropinquationē. Sicut em dies sabbati pcedit diē dñicā: sic dignū est q; laus virginis pcedat laudem ch̄ri. Ideo eccl̄ia laudes officiūq; eius ante officium ch̄ri et aliorū sanctorū ordinavit. Quarto: qz tali die leḡt̄ beata vgo multo tiens miracula fecisse: et beneficia pctōib⁹ prestisſe. Quinto: qz apud grecos fuit qdām imago. Nota hoc exemplū superius in primo pcepto de diebus septem in septimo die. Secunda festivitas fuit paschalis et dicebat pascha quasi trālit⁹: eo q; angelus dñi transiuit p̄ egyptum et percussit priogenita egypti: et ea die egressus est populus de egypto: et transiuit mare rubrū et tūc agnus imolabatur et assus comedebatur cum lactucis et. vt patet Exod. xii. Et de sanguine agni posuerūt sup postem vtrumq; et sic transeūte domino primogenita egyptiorū interficieban̄: et popul⁹ hebreorum a crudeli seruitute liberabat. Et post comeditionem agni populus precedente columna ignis et nubis illesus per mare rubrum de egypto ducebatur, Pharaon

aūt cuz exercitu suo submersus fuit. Ideo in memoriam illorum beneficiorū semper celebrant festum pasche: et in memoriam interfectionis egyptiorū et liberationis iudeorū inualuit consuetudo: vt semper de duobus damnandis ad mortem vnum iudeorum in pascha interficeretur et alter seruaretur. vt patet Nat. xxvi. Stud pascha fuit figura christianoꝝ quo mediante sanguine agnī imaculati omnes electi a seruitute demonū sunt redempti: per quem verum faciūt transitū a carne ad spiritum: et de veteri homine ad nouū: de umbra ad lumen: de mundo ad celū: de figura ad veritatem: de seruitute ad glorie libertatē. Sequitur correlarie primo: q; inter omnia festa christianoꝝ celebranda sunt paschalia sanctiora reputanda. Probatur: quia dicit Isidorus lib. vi. Ethymolo. capitulo. viii. Pascha festivitatum omnium prima est. Ideo dicit rationale diuinorū. parte. vii. in prohemio. q; pascha est festū filii. Quia tūc ch̄ris a morte resurrexit. Et dicitur solennitas solennitatum anthonomatice fm Grego. sicut sc̄tā sanctoꝝ: cātica canticoꝝ: eo q; alia sc̄tā et cātica antecedat. Inde ē q; omnes dies dñicos reciprocant⁹. i. oēs dies tūci sunt octae illius festi. Dicit etiā festivitas festivitatū: qz tunc omes cōicare tenent. vt ptz de peni. et re. c. Dis vtriusq; sexus. Hoc idē patet rōne. Quia oīs finis nobilior et his q; sunt ad finem. Cōceptio em natiuitas et alia festa ch̄ri fuerunt ordinate ad hominis receptionez: que cōpleta fuit in die pasche. Ergo est festivitas nobilit̄ et sanctioꝝ. Dicit rōne diuinorū q; in plerisq; regionibus mulieres secunda die festi pascha verberabant maritos suos: die tūc tertia mariti uxores suas: sicut antiquitus licebat seruis dños saltē in crimine adulterij accusare impune. Hoc aut̄ fit ad denotandū q; debent sc̄inuicem corrigere: ne alter ab altero debitum exigat. Hec rōne. Sed mulieres licentiant ancillas ad varias leuitates. Ideo dicebatur libertas decembrica. Quia tunc prelati et domini licentiauerūt seruos ad ludum pile et. Ex hoc sequitur correlariū scđm falsum esse et incongruū a prelatis eccl̄ie pronunciari fe

A stum alicui⁹ martyris ad instar pasche celebri. Probatur: quia nulla festiuitas est ita celebris sicut pascha: vt pbatū ē: quis in aliquibus ille quatuor festiuitates maiores sunt pares: scz q̄ tempore interdicti possint tūc celebrari diuina: vt ptz de sent. excō. li. vi. c. Alma mater. Sed tamē festū pasche pcellit: vt pbatū est. Sed posset habere bonum intellectuz: vtputa sicut in die pasche celebrat ab operibus immūdis: sic in illo die. Tertiuz festum fuit pentecoste: quod fuit solenne multum apud hebreos et fuit. l. dies a pascha: qd̄ comune habem⁹ cū iudeis: q; sicut pp̄fus isrl̄ quinq̄gesima die a pascha venerut ad monte synai: et ibi suscepert legem: vt patet Exod. xix. Ita de die resurrectionis ch̄risti. l. die dat⁹ est spiritusctū ī linguis ignis sup aplos: et data est lex euangeli. Et quātum lex euangelij pcedit legem veterem: tm̄ festū nostrum pentecostes pcedit iudaicū. Sed nostra lex euangelica est multū excellentior: et nobilior lege iudaica. vt ptz in plogo. Quarata festiuitas vocat neomenia: a neos qd̄ ē nouū et mene defectus. Et erat solennitas mensium. In omnibus p̄o nouilunijs faciebant festum ppter beneficium diuine gubernationis: eo q̄ in nouilunio cōiter magis appet cōmūtatio: et bñficiū diuine gubernationis: tūc buccinabāt tubis et cornibus. Juxta illud. Buccinate in neomenia tuba in insigni die solennitatis vīe. Quod em̄ fecerunt iudei in honore dei: hoc fecerūt gentiles in honore dyane. Iō pncipiu. mēlium vocant kalende quasi colēde vt dicit Isidorus. Uel dicunt a calo grece: qd̄ est voco latine: q; tubis et buccinis hec solenitatis pñuciabāt. Et fuit multuz celebris et insignis. Ideo spēalibus hostijs honorabāt. Ad illud festū nō obligant ch̄ritani. Sed prochdolo: plures sunt ch̄ritani non imitantes iudeos: sed gentiles q̄ in nouilunio cum primo viderint lunam flexis gentibus adorant eam. Uel deposito caputio vt p̄leo capite inclinato eā adorant: imo plures ieunant ipso die nouilunijs siue etiā sit dies dñica. In q̄ fm̄ ordinē ecclie non est ieunandū ppter resurrectiōis leticiā: q̄ est species idolatrie ab idolis relicta. De qui-

bus h̄iere. vij. Fecerūt placetas regine celi. i. lune: offeredo eas lune. Sed qdā volentes hoc palliare dicunt q̄ non adorant lunā ieunando sed oēs sc̄tos: quoꝝ festa et ieunia incidūt in mense lunatiōis vīse. Ecce q̄lis ista excusatio: q̄ ieunant q̄n nō est ieunandū. s. die dñica q̄n nō est ieunandū aut ieunū statutū: sed nō ieunāt q̄n est ieunandū et ieunium ab ecclia institutū. Et non celebrant q̄n est festū ab ecclia institutū: sed celebrant q̄n vident nouiluniū. Hoc ui quandam vetulam que semp celebrabat diem nouilunijs: q; credidit lunā esse sc̄tam dñam. In qua existimatione fuit plus q̄ xl. annis. De hac materia habetur supra i primo precepto de septez diebus. Quinta festiuitas vocat festū tubaz. De q̄ Leuiti. xxiiij. Locutus est dñs ad moysen dicens. Loquere filijs israel. Mense septimo. P̄tma die mensis erit vobis sabbatum memoriale clangentibus tubis: et vocabat sanctū omne opus seruile non facietis in eo. Hec ibi. Istud festum celebrabant in memoriaz liberationis psac ab immolatione. vt habebat Gen. xxij. Ideo illa die clangebāt cum comib⁹ pecori: quia aries immolatus p̄ ipso inter fructecta comib⁹ adhærebat: tūc offerebant. vt dī Psie. xxix. vitulos duos: arietem vnum: et agnos agniculos septez. Sexta fuit festiuitas et vocabat afflictiois et pp̄itiatiois: qd̄ siebat decimo die mēsis septimi: qd̄ habuit tria noīa. s. expiationis afflictiois et pp̄itiatiois. Nam eodez die intravit summ⁹ p̄tifer cū sanguine vitule rufe: et expiauit sancta sanctor̄. Ideo dicebat dies expiationis. Eadem die ieunauit pp̄ls a septio anno et citra p̄ reatu vītu li in deserto. Ideo vocabat dies afflictionis. Eadē dies vocat etiā pp̄itiatiois dies q; tali die audierūt placatū fuisse deum super trāgressiōe vituli in deserto. Decimo die mēsis septimi dies expiationis erit celeberrimus et vocabat sanctus: affligetisq; alias vestras in eo: et offeretis holocaustū domino: omne opus nō facietis in tēpore diei hui⁹: q; dies pp̄itiatiois ē: vt pp̄tief vobis dñs deus vester. De hac festiuitate dī Leuit. xxiiij. c. Dis aīa q̄ afficta non fuerit die illa p̄bit de pp̄ls suis. Lunc offere-

B

Preceptum Tertium

Sbāt (vt dī Nume. xxix.) vitulos duos arie tē vnu: agnos agniculos septez. Septima festivitas fuit. xv. die mensis septimi: et ro cabat festū scenophegie: q̄ tabernaculorū fixio dicebat in memoria expeditionis: qn̄ recedentes de egypto in tabernaculis morabant. vt dicit Irido. Et dī scenophegia a scōnon grece qd̄ dī latine tabernaculuz. Hec solēnitātē in septēbris sp̄ celebrabatur: qn̄ collectis fructib⁹ de omnibus decimās dño obtulerūt. Tūc gaudio et leticie spēaliter vacauerūt: frōdib⁹ et ramis domos suas ornauerūt. Arboris pulcherrime pma cedrina in manib⁹ portabant. De illa festivitate leḡ Leui. xxiiij. Quātadēcima die mēsis hui⁹ septimi erūt ferie tabernaculorū: et septē dieb⁹ offerebant holocausta. Illud festū celebrabat in memoria illi⁹ beneficij: quo dē eis puidit q̄draginta annis in deserto: non solum quo ad cibū: sed etiā q̄tum ad vmbraclū cōtra estum. Dicunt hebrei q̄ tūc offerebant septē vitulos s̄m numerū gentiū distinctarum septuaginta linguis. Prima die. xiiij. vitulos: secunda die xiiij. et c. numerum semp minorādo: per qd̄ significabat q̄ omes essent subiisciēdi regi messie: quē adhuc futurū expectat. Sz adhuc habuerūt duo festa accidentalia: q̄ nō fuerunt legalia: et que non receperunt cuz lege: sed ex quodā accidenti superuenerūt scz festum phurim id est hester: quod celebabant: q̄ tūc fuerūt liberati a morte quā Amān pcurauerat p̄ rege Assuerū. vt ptz Hester. xiiij. et festum dedicationis templi. de quo. iij. Regum. viii. Id omnia ista festa excepto pascha et p̄thecoste non sunt christiani obligati: nec etiam festo dedicatiōis templi.

Sabbata sanctifices.

Sumento ut dī sabatti sanctifices. Dicit archidiaconus sup̄ capitulū pronunciandū de conse. di. iij. q̄ ferie dicunt a ferio ferias. i. cesso cessas: q̄a tunc debem⁹ cessare a vicijs et alijs seruili bus operibus. Uel dicunt ferie quasi ferie eo q̄ p̄stant vacationē ab alijs q̄ agi cōsueuerunt in foro. Uel dicunt ferie quasi festive. Et sunt triplices: q̄a alie sunt temporarie; alie repētine et alie solennes. Tempora

nee sunt q̄ dānk pro fructibus colligendis et sunt duorū mēlium. Unus grā messium. Alius gratia vindemiarum. Hę ferie s̄m diuersas qualitates seu cōsuetudines regi onum: modo citius: modo tardius inducuntur. Nam messis in calidis regionibus in festo sancti Joannis vel circa incipit. In mōratis circa festū Michaelis. Et in his non debet fieri processus iudicialis nisi de cōsensu ptiū. vt extra de ferijs. c. Lōque stus. vbi dī. Licet dieb⁹ feriatis q̄ grā vin demiarum v̄l messiū ob necessitates hoīm indulgent̄ procedi valeat strepitus iudicia lis: si de cōsensu partū pcesserit vel volun tate. hec ibi. Dicit hōstien. sup̄ eodem ca. In omni inquit terra dāde sunt ferie sine in ducie pro messibus: etiā si non crescit in anno. Quia hoīes granū cōiter comedunt: et habēt necesse sibi aliquo tēpore puidere Sed p̄ vindemias non dabunt nisi sint vi nee: vel vbi saltem est cōmuniis vsus vīni. Hę ferie dicunt repētine et he sunt vt dī cit quidam doctor de ferijs: quas impator indicit: vel ppter victoriā: q̄ hostes sub iugauit: vel q̄a vxorē duxit: v̄l q̄ fili⁹ eius natus est. Et repētine dicunt: q̄i repēte siue subito inducuntur: q̄i non sunt certe: imo repētine. Nullus aut̄ ppterq̄ p̄nceps has indicere potest: quia si alij fecerint carebūt nomine et p̄ cōsequēs effectu. vt ptz. L. de ferijs. l. A nullo iudice p̄sumi debet vt au toritate sua ferias p̄dat. Nec em̄ impiales ferias vocari oportet: quas administrator ediderit: ac p̄ hoc si nomine eximunt et fru ctu carebūt. Hę sunt ferie solēnes siue fe stiue: de quibus ad p̄fis est intentio: q̄i alie spectant ad forum cōtentiosum. De illis dī de 2se. di. iij. c. p̄nūciādū. et extra de ferijs c. conquestus. Dieūt qdā q̄ ex discreta mul tiplicatione diez celebrati quos sup̄ ioy au ctionis instituit ipsi nesciant quid mandū cent: et qbus induant cuz tota sua familia. Hęz stulticie taliter respondebo. Nā scri bil Leuiti. xxv. Q̄i ingressi fueritis terra quā ego dabo vobis: sabbatiſtate sabbatuſ dñi. Sex annis seres agrū tuū: et sex annis putabis vineā tuā: colligēs q̄ fructus cius. Septimo autem anno sabbatum erit terre agrū nō seres et vineā nō putabls. Tunc